25. El sentido primordial que la Escritura desea dar a entender acerca de la luz, ya se trate de la etérea, ya de la

habent, a Deo factam, primitus in rerum natura haec sententia vult intelligi; divisisse Deum inter lucem et tenebras, eo ipso quo lux facta est, oportet accipi, quod aliud est lux, aliud illae privationes lucis, quas in contrariis tenebris ordinavit Deus. Non enim Deum fecisse tenebras dictum est: quoniam species ipsas Deus fecit, non privationes quae ad nihilum pertinent, unde ab artifice Deo facta sunt omnia; quas tamen ab eo ordinatas intelligimus, cum dicitur, *Et divisit Deus inter lucem et tenebras*, ne vel ipsae privationes non haberent ordinem suum, Deo cuncta regente atque administrante. Sicut in cantando interpositiones silentiorum certis moderatisque intervallis, quamvis vocum privationes sint, bene tamen ordinantur ab iis qui cantare sciunt, et suavitati universae cantilenae aliquid conferunt. Et umbrae in pictaris eminentiora quaeque distinguunt, ac non specie, sed ordine placet. Nam et vitiorum nostrorum non est auctor Deus; sed tamen ordinator est, cum eo loco peccatores constituit, et ea perpeti cogit quae merentur. Ad hoc valet quod oves ponuntur ad dexteram, haedi autem ad sinistram¹³. Quaedam ergo et facit Deus, et ordinat; quaedam vero tantum ordinat. Iustos et facit, et ordinat; peccatores autem in quantum peccatores sunt, non facit, sed ordinat tantum. Quippe cum illos ad dexteram, illos ad sinistram constituit, et quod in ignem aeternum iubet ire, ad meritorum ordinem valet. Ita species naturasque ipsas et facit, et ordinat; privationes autem specierum defectusque naturarum non facit, sed ordinat tantum. Dixit itaque. *Fiat lux; et facta est lux*. Non dixit, *Fiant tenebrae; et factae sunt tenebrae*. Horum ergo unum fecit, alterum non fecit, utrumque tamen ordinavit, cum divisit Deus inter lucem et tenebras. Ita et ipso faciente pulchra sunt singula, et ipso ordinante pulchra sunt omnia.

CAPUT VI

26. *Et vocavit Deus lucem diem, et tenebras vocavit noctem*. Cum et lux nomen sit alicuius rei, et dies rursum, et tenebrae et nox utrumque sit nomen, utrumque ita dici oportuit, nomina rebus imposita esse, ut illa res cui nomen impositum est, utique alio quoque nomine, non enim aliter

¹³ Mt. 25, 33.

sensorial de la que participan las bestias, ya de la racional la que es común a los ángeles y al hombre, es que fue creada por Dios en la naturaleza de las cosas; que Dios dividió la luz de las tinieblas por el mero hecho de haber creado la luz; que conviene también no olvidar que una cosa es la luz y otra es la privación de la luz; que Dios ordenó opuestas la luz y las tinieblas. Sin embargo, no se dijo que Dios creó las tinieblas, porque El hizo los seres, mas no la carencia del ser, que pertenece a la nada. De aquí que por el Artífice Dios fueron hechas todas las cosas, las cuales también entendemos que fueron dispuestas en orden por El, cuando se dijo: *y separó Dios la luz de las tinieblas*, no fuere que regulando y administrando Dios todas las cosas, no tuvieran su orden las mismas privaciones. Como en el canto se interponen ciertos intervalos moderados de silencio, y aunque sean privaciones de voz, sin embargo, admirablemente se ordenan por los que saben cantar, dando a la canción entera cierta melodía; y como las sombras hacen resaltar en la pintura lo más importante de ella, y no agradan por su hermosura, sino por el orden en que están colocadas, así también no es Dios autor de nuestros vicios, pero los ordena cuando coloca a los pecadores en su propio lugar y les obliga a sufrir las penas merecidas por ellos, aplicando al efecto el pasaje evangélico: *las ovejas serán colocadas a la derecha y los cabritos a la izquierda*. Luego ciertas cosas Dios la crea y las ordena, otras tan sólo las ordena. Dios hace y ordena a los justos; a los pecadores, en cuanto son pecadores, Dios no los hace, los ordena únicamente, ya que coloca a los primeros a la derecha, y a la izquierda a los segundos; al mandar a éstos que vayan al fuego eterno lo hace teniendo en cuenta los méritos. Así, pues, El hace y ordena las naturalezas y las formas de las cosas y solamente ordena, no hace, las privaciones de las formas y los defectos de las naturalezas; por lo tanto, *hágase la luz y la luz fue hecho*, pero no se dijo *háganse las tinieblas y las tinieblas se hicieron*. De estas dos cosas hizo, pues, una, la otra no; mas a entrambas ordenó al separar Dios la luz de las tinieblas. En fin, haciéndolo El, todo es hermoso; ordenándolo El, todo es bello.